
Número 101 Martes, 3 de mayo de 1988 Página 2039

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generales

Con sejería de Hacienda

3924 DECRETO 79/1 988 , de 21 de abri l , por el que se
establecen y regu lan medidas de apoyo a la activi-
dad de las Sociedades de Garantía Recíproca .

A rt ículo a . °

Serán beneficiarios de esta ayuda las pequeñas y media-
nas empresas que, siendo socios part ícipes de las Sóciedades
de Garantía Recíp roca, hayan obtenido el aval de éstas du-
rante el año 1988, con exclusión de los Avales Técnicos cons-
tituidos a favor de la propia Administración Regional .

Las Sociedades de Garantía Recíproca nacie ron como en-
tidades de carácter financiero cuya finalidad básica consiste
en la prestación de toda clase de garantías admi tidas en dere-
cho a las pequeñas y medianas empresas, posibi li tando que
éstas tengan acceso al crédito en condiciones adecuadas con
independencia de las garantías personales de los peque ños em-
presarios .

La Comunidad Autónoma consciente de la importancia
de las Sociedades de Garantía Recíp roca en el desarrollo de
este sector económico de especial tran s cendencia para la ge-
neración de empleo, ha realizado una constante labor de apo-
yo a las mismas .

Sin embargo, el ac ceso de las pequeñas y medianas em -
presas a los avales de dichas Sociedades de G arantía Recípro-
ca se ha visto dificultado por los costes del mismo y por la
exigencia reglamentaria de establecer una aportación inicial
al Fondo de Garantía como requisito ineludible para la for-
malización de cualquier aval .

Por todo ello, a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de
Hacienda y previa deliberación y acuerdo del Consejo de Go-
bierno de fecha 21 de abril de 1988 ,

DI S PO NG O

Artículo 1 . °

Es objeto del presente Decreto regular la forma y condi-
c i ones de ayuda a las pequ e ña s y medianas emp resas con sede
soc i al e n la Región de Murcia mediante la reduc ción de los
costes, directos e indirectos, deriva dos de la obtención de avales
conced idos por Sociedades d e Garantía Recíproca en las q ue
sea socio protector la Comunidad Autónoma de la Región de
Murcia .

.qrtíw lo 2 . "

La Comunidad Aut ónoma de la Región de Murcia abo-
nará por c u en t a del pr estatario avalado, la par ti cipació n en
el Fondo de Garantía a que se refiere e l artículo 9 .° del Re
al Decreto 1 .985/197 8 .

La cantidad a aportar al citado Fondo de Garantía por
las empresas avaladas será del 5°lo del importe del principal
de la deuda garantizada por la Sociedad de Garantía Recípro-
ca, siendo este porcentaje íntegramente abonado por la Co-
munidad Autónoma .

A rtículo 3 . °

La cuantía máx ima a apo rta r por la Comun idad Au tó-
noma al Fondo de Garantía, por cuenta de los prestatarios
avala dos, ascenderá e n s u conjunto a un már, imo de 5 1 .00 0 . W O
de pesetas durante el año de 198 8 .

Artículo 5 .°

Las Sociedades de Garantía Recíproca remitirán, men-
sualmente, a la Consejer ía de Hacienda, información de las
operaciones avaladas acogidas a los beneficios del presente De-
creto, con expresión del importe, plazo de concesión e indica -
ción del cumplimiento por el avalista de la totalidad de con-
diciones exigidas, solicitando el abono de las aportaciones al
Fondo de Garantía .

Cuando las Sociedades de Garantía Recíproca así lo so-
liciten, y con el fin de no retrasar la concesión de los avales
y posibilitar el preceptivo pago al Fondo de Garantía con an-
terioridad a la formalización de éstos, la Comunidad Autó-
noma concederá un anticipo a cuenta de las aportaciones al
Fondo de Garantía por cuantía de 1 0.000 .000 de pesetas .

Los anticipos para aplicar al Fondo de Garantía que se
contemplan en este Decreto deberán ser contablemente reco-
gidos por las Sociedades de Garantía Recíproca de m anera ade-
cuada y separadamente de su patrimonio .

En el supuesto de que las S .G . R . hayan obtenido el anti-
cipo a que se re fiere el párrafo primero del a rt ículo anterior,
y una vez justificado, con periodicidad mensual, el empleo de
esas cantidades, la Consejería de Hacienda, previa solicitud
por parte de la Sociedad de Garantía Re c íproca, complemen-
tará su aportación hasta la cantidad de 10 .000.000 de
pesetas .

Artículo 6 . °

Dentr o del mes de enero de 1 989, las Sociedades de Ga -
rantía Recíproca rendirán cuenta justificada de las operacio-
nes avaladas a la s que se hubier an aplicado el impo rte an t íci-
pado por la Comunidad Autónoma hasta 31 de diciembre de
1988 .

Aprobada esa liquidación por l a Consejería de Hacien -
da, la Sociedad de Garantía Recíproca afectada vendrá obli-
gada al reemb o lso inmediato del saldo resu lta n te a la Tesore-
ría de la Comunidad Autónoma .

Artículo 7 . 9

Las aportaciones al Fondo de Garantía realizadas por la
Comunidad Autónoma =e ,án reintegradas a ésta por la So-
ciedad de Garantía Reciproca cuando se produzca el venci-
miento de los avales y una vez liquidada íntegramente cada
operación afianzada .

DISPO S I CION TRANSITORI A

Las Sociedades de Garantía Recíproca, a l a s que alude
e l artículo i .' que deseen aeogerse a los beneficio s recogido s
en e l present e Decr eto, deberár, solici t a rlo an te l a Consejería
de Hacienda dentro de los 15 üia, siguientes a la fecha de pu-
b l icación d el mismo .



Página 2040 Martes, 3 de mayo de 1988 Núme ro 10 1

DISPOSICIONES FINALE S

Primera

Se atribuye a la Consejería de Hacienda las competen-
cias para e l desarrollo y eje c uc ión del presente Decreto .

Decreto, materializarán las dotaciones al Fondo de Garantía,
cuando sea posible, en títulos de renta fija emitidos o califi-
cados por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia .

Cua rta

Segunda

Las Sociedades de Garantía Recíproca acogidas a este De-
creto, adoptarán las medidas suficientes para asegurar el cum-
plimiento subsidiario de las obligaciones avaladas por parte
de los socios acogidos a los beneficios de este Decreto .

Si n perjuicio de su aplicación a operaciones de aval con-
cedidas desde el primero de enero de 1988, el presente Decre-
to entrará en vigor desde el día siguiente al de su publicación
en el « Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Tercera

Las Soc iedade s de Garantía Recíproca c uyos socio ; r,s-
su lten b ene fic iar io s de las medidas de apoyo contenidas en este

Dado en Murcia, a 21 de abril de 1988 .-El Presidente
de la Comunidad Autónoma, Carlos Collado Mena.-E l Con-
sejero de Hacienda, Antonio Cone sa Parra .

2. Autoridades y personal
Consejería de Administración Pública e Interior

3928 ORDEN de 20 de ab ri l de 1988 , d e la Consejería de
Adminis tración Pública e Interi o r, por la que se con-
voca con curso d e méri tos que permits la constitución
d e una lista de espera de diversas c ategorías, mediante
contratación laboral temporal , dependiente del Ins-
tituto de Servicios Sociales de la Región de Murcia .

Teniendo en cuenta la ne cesidad de disponer de personal
seleccionado que permita la inmediata cobe rtura de aquellas
vacantes que, por razones de urgencia o ne cesidad expresa -
mente justi ficadas, resulten imprescindible proveer, y no pue-
dan ser cubie rtas por el personal laboral fijo, y de conformi-
dad con lo establecido en los a rt ículos 5 y 31 de la Ley 3/86
de 19 de marzo de la Función Pública de la Región de Mur-
cia ; artículo 3 8 del Dec reto 57/86, de 27 de junio de ac ce so
a la función Pública, P romoción Interna y P rovisión de Pues-
tos de la Administración Regional y demás disposiciones apli-
cables, esta Consejería, en uso de las facultades que le confie-
re el artículo 1 .° del Decreto 42/87, de 22 de julio, en rela-
ción con las conferidas por el artículo 12 .11) de la Ley 3/86
de 19 de marzo de la Función Pública Regional y a propuesta
del In s tituto de Servicios Sociales de la Regi ón de Murcia .

A C UERDA

Nivel IV.-Formación P ro fesional de Segundo Grado /B.U.P .
o equivalente:

-Oficial de Primera Cocine ro .

Nivel V.-Formación Profesiona l de Primer Grado/Gradua-
do Escolar :

-Auxiliar T écnico Educativo .

-Auxiliar Sanitario .

-Enfe rmería (rama Sanitaria) .

-Auxiliar Sanitario .

-Psiquiatría (rama Sanitaria) .

Nive i VI,-Certificado de Escolaridad :

-Ayudante de Cocina .

-Personal de Servicios-Limpiadoras .

-Personal de Se rv icios-Lavanderas .

-Personal Subalterno .

Segunda-Las Bases de la convocatoria y demás requi-
sitos aplicaLles al presente proceso selectivo se encuentran ex-
puestas en los tablones de xm nc ios de la Direcci ón Regional
de la Función Pública, calle ,~ Fontes Pagán, sin número
(detrás Hospital General) , p de la Oficina de Información si-
ta en Avenida Teniente Flomesta, sin número, de esta capital .

Primero . -Convocar concurso de méritos para la cons-
titución de una lista de espera, que permita la inmediata pro-
visión, mediante contratación laboral tem poral, de aquellos
puestos vacantes atribuidos a con tratados laborales fijos de
las categoáas que abajo se indican y que resulte de urgente
necesidad su cobertura, siempre que exista dotación
presupuestaria .

N ive l 1 .-'Cécnico Titulado Super ior :

- Li cenc iado en Pedagogía .

-Licenciado en Medicina y Cirugía .

-Licenciado en Psicología .

Nivel IL-Técnico Titulado Medio:
-Diplomado Universitario en Enfermería /A .T . S .
-Asistente Social .

-Diplomado en E .G.B .

Nivel III-B.-Portnación Profesional de Segundo Grado/B .U .P .
o equivalente :

-Educado r .

Tercero .-El plazo de presentación será de diez días na-
turales contados a partir del siguiente al de la publicación de
esta Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

Cuarto.-La so li citud para poder participar en el presente
proces o se lectivo se for mu lará según modelo que fi gura co -
mo Anexo I de l a p resente Orde n .

Qui n to .-Para la s categorías cnmespondientes a los ni-
veles que se indican los Dererho s de Participaci ón serán los
siguientes: Nivel 1 : 7,50 pesetas ; Nivel ; ; : 562 pesetas; Nivel
III y IV : 469 pesetas ; Nivel V : 3 65 pe setas ; Nivel VI: 281
pesetas, y se ing resarán en céd it:,o de e uenta : Entidad Ofici-
na, número de cuenta 3 ! 1 0-002-!0?0 -i : . ;? de la Caja de Aho-
rros Provincial de Murcia ,t:ajar.mrciaj .

Habrán de ingresarse ig uaimen te L20 peset as en coecep-
to de tasas por prestación de Serv icios Adm =. nis trativo v

Murcia, 20 de abr i ; d e 19 8 8 .-E1 Censeje ro de Acim in ;-
tración Pública e Interior, }2afae! Marí a Egea Ma rt (nez .


